
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 749  del  06/11/2024  Reg. N. Servizio 220 del 05/11/2024

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LET.B) DEL D.LGS 36/2023 - PSR BASILICATA 2014-2020 – MISURA 7 
SOTTOMISURA 7.6 - “RIQUALIFICAZIONE AREA FONTANA LA ROSSA” - 
SERVIZIO DI COMPILAZIONE DOMANDA PER AIUTI REGIONALI - NAZIONALI E 
COMUNITARI, TENUTA FASCICOLI DI PRODUTTORE CON TUTTI I DOCUMENTI 
IN ESSO INERENTI, RICHIESTA CONTRIBUTI, PAGAMENTI ALL'AGEA E 
PRESENTAZIONE ISTANZE. CUP E88E23000080006

CIG: B41C6398EA

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio 
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile 
dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 con delibera di Giunta n. 53 del 2 febbraio 2023, la Regione Basilicata ha approvato il Bando sulla “Misura 7 – 
Sottomisura 7.6 - “Investimenti per restauro e riqualificazione del patrimonio culturale e naturale, del paesaggio 
rurale e dei siti HVN” relativo alla concessione di aiuti economici provenienti dal Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale attraverso il Programma di Sviluppo Rurale della Basilicata, approvato dalla commissione 
europea per il periodo di programmazione 2014-2020 (Pubblicazione B.U.R: dell’ 11 agosto 2017 n. 30);

 il comune di Moliterno con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 3 maggio 2023, esecutiva ha 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’importo di € 39.534,90;



 la Regione Basilicata a seguito della richiesta di contributo presentata dal comune ha finanziato con 
Provvedimento di concessione n. 62/7.6 del 09/10/2023, la realizzazione dell’intervento in oggetto per l’importo 
complessivo di € 39.534,90; 

 con delibera n. 67 del 09/05/2024 avente oggetto Lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA FONTANA LA ROSSA” PSR 
BASILICATA 2014-2020- Bando sulla “Misura 7 – Sottomisura 7.6 “Investimenti per restauro e riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale, del paesaggio rurale e dei siti HVN” - CUP E88E23000080006 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO la somma complessiva di € 39.534,90 finanziato con provvedimento di concessione della 
Regione Basilicata n.62/7.6 del 09/10/2023;

 con determina n. 481 del 17/07/2024 sono stati affidati ai sensi DELL’ART. 50, COMMA 1, LET.A) DEL D.LGS 
36/2023 PSR BASILICATA 2014-2020 – MISURA 7 SOTTOMISURA 7.6 “LAVORI RIQUALIFICAZIONE AREA FONTANA 
LA ROSSA”;

DATO ATTO CHE:

 in data 13/10/2012, si è dato mandato alla C.I.A. Confederazione Italiana Agricoltori - I.SV.A.R. – Istituto sviluppo 
animazione rurale – soc. cons. a r.l. con sede legale in Potenza (PZ) Via dell’Edilizia, P. IVA 01308040763, ad 
effettuare per conto del Comune di Moliterno (PZ), il servizio di compilazione domanda per aiuti regionali - 
nazionali e comunitari, tenuta fascicoli di produttore con tutti i documenti in esso inerenti, richiesta contributi e 
pagamenti all'agea e presentazione istanze;

 per la rendicontazione del contributo in oggetto, occorre affidare tale servizio;

 a tal fine, è stata contattata, la C.I.A. Confederazione Italiana Agricoltori - I.SV.A.R. – Istituto sviluppo 
animazione rurale – soc. cons. a r.l. con sede legale in Potenza (PZ) Via dell’Edilizia, P. IVA 01308040763, che 
per effettuare il servizio in oggetto, ha offerto tramite mail, un preventivo di € 900,00, oltre IVA 22% pari a € 
198,00, per un totale di € 1.098,00;

CONSIDERATO CHE:

 l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti necessari per l’affidamento in parola; 

 la spesa complessiva pari a € 1.098,00 IVA compresa, è assicurata con i fondi del progetto originario e trova 
capienza nel bilancio comunale in entrata al CAP 4210 ed in uscita al CAP 2210.

 l’IVA verrà liquidata direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72;

 è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC prot. INAIL_46057327 del 17/10/2024 
con scadenza 14/02/2025, da questa stazione Appaltante;

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, il responsabile unico del progetto è il geom. Giuseppe Mastrangelo;

RITENUTO PERTANTO di dover procedere nell’ambito del progetto di lavori di PSR BASILICATA 2014-2020 – MISURA 7 
SOTTOMISURA 7.6 - “RIQUALIFICAZIONE AREA FONTANA LA ROSSA” – all’affidamento del servizio di compilazione 
domanda per aiuti regionali - nazionali e comunitari, tenuta fascicoli di produttore con tutti i documenti in esso inerenti, 
richiesta contributi, pagamenti all'agea e presentazione istanze, alla C.I.A. Confederazione Italiana Agricoltori - I.SV.A.R. – 
Istituto sviluppo animazione rurale – soc. cons. a r.l., della somma di € 1.098,00 IVA compresa, come sopra distinto;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) DI PROCEDERE all’affidamento, del servizio di compilazione domanda per aiuti regionali - nazionali e comunitari, 

tenuta fascicoli di produttore con tutti i documenti in esso inerenti, richiesta contributi, pagamenti all'agea e 
presentazione istanze, nell’ambito del progetto di lavori di PSR BASILICATA 2014-2020 – MISURA 7 SOTTOMISURA 7.6 
- “RIQUALIFICAZIONE AREA FONTANA LA ROSSA”, a favore della C.I.A. Confederazione Italiana Agricoltori - I.SV.A.R. – 
Istituto sviluppo animazione rurale – soc. cons. a r.l. con sede legale in Potenza (PZ) Via dell’Edilizia, P. IVA 
01308040763, per una spesa pari a € 900,00, oltre IVA 22% pari a € 198,00, per un totale di € 1.098,00.



3) DI IMPEGNARE, a tal proposito, la somma di complessivi € 1.098,00 sul CAP. 2210 del bilancio comunale.
4) DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 che il responsabile unico del progetto è il geom. Giuseppe 

Mastrangelo.
5) DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito si sono acquisiti i seguenti 

codici: CUP E88E23000080006 e CIG B41C6398EA.
6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000.
7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i 

successivi adempimenti di competenza.
8) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del Comune 

di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 06/11/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
 F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:06/11/2024
Responsabile AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

2.02.01.10.009 05.02 2210 Impegno re-imputato 
dall'esercizio 2023 
(finanziato acc.to 
2023.1371): 
RIQUALIFICAZIONE 
DEL PATRIMONIO 
CULTURALE-
LAVATOIO LA 
ROSSA

0,00 2024 466

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal 
06/11/2024 al N. 1197.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, li ̀    06/11/2024 

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI


